Forum Ecclesiasticum

In Quo Jus Canonicum Universum, Librorum Ac Titulorum Ordine Per
Quæstiones Et Responsa, Tam Canonistarum Veterum & Recentiorum,
quàm Legistarum, in iis, quæ Utrique Juri, Canonico Et Civili Communia
Sunt, Authoritate stabilita, Methodo clara & facili explanantur

Leuren, Peter

Moguntiae, 1720

Quæst. 503. Pœna carceris, detrusionis in monasterium qualiter irrogari
possit clericis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73982](#)

ac de causis merè spiritualibus, ut constat, adeòque & penas etiam pecuniarias, si hæc à jure iis criminibus statuta, infligere, quin & eas, ubi jure non imposita, sed earum definitio arbitrio Judicis relata (sicut post Trident. Sess. 25. c. 3. de reformat.) Fagn. in c. licer. b. t. n. 11. 12. & 21. Olival. c. n. 2. Pirh. b. t. n. 7. in fine. Wiesn. h. t. n. 22. Quid si verò ius statutum solam penam Spiritualem vel corporalem pro crimine aliquo, Judicem non posse illam in aliam commutare, nisi qui potest in illo crimen dispensare, assertit Pirh. l. c. quamvis Abb. in cit. c. licer. & Fagn. ibid. n. 13. dicant, quemlibet Judicem potenter de causa cognoscere posse penam à jure statutam in pecuniariam commutare, modò id faciat in sententia prolatione & cognitâ causâ.

Quæst. 500. Pœnæ pecuniariæ, quibus
ab Episcopo aliisque Judicibus ecclæ-
siasticis applicandæ?

R Esp. Quamvis quondam passim recepta fuerit doctrina & facta distinctio à Covar. l.c. n. 9. quā permittit pœnas pecuniarias à lege, statuto, vel consuetudine definitas à dictis Judicibus propriis usibus applicari, nisi ea aleti, præsertim certæ causæ pie vi ejusdem statuti aut ex receptione usu applicandæ, aut ut addit Oliva n. 13. § 17. eæ in refectionem injurie vel damni illata sint impendenda, eas verò pœnas arbitrio Judicis statutas non ipsi, sed piis tantum usibus applicandas censet ex ea ratione, ne ex hoc suspicionem avaritie incurrat, quam authoritas legis removet, & arbitrium proprium Judicis ingerit. Huic tamen distinctioni locus amplius non est, dum ad tollendum istiusmodi avaritie suspicionem Trid. l.c. multicas pecuniarias indistinctæ, sive vi legis leu statuti, sive à Judge sint imposita criminis, voluit applicari, non Episcopo seu camera episcopalii, sed locis aut causis piis ibi existentibus, ut cum Quarant. in summa Bullarii v. pœna adductis Cardinalium S. Concilii inter pretum declarationibus, tradunt Barb. de off. & potest. episc. alleg. 107. n. 19. Diana p. 10. tr. 8. refut. 2. § ad bac omnia. Testans hoc decretum Concilii à majore & meliore parte Episcoporum obliterari; quo tamen non obstante, calu quo Episcopus pauper sit, posse istiusmodi pœnas statuto dœcelano, exceptis iis, quæ clericis concubinatis, aut non residentibus imponuntur, statutas ejus usibus applicari tradit & declarat S. Concilii decretum, & stabilunt Barb. in cit. c. 3. Trid. Oliva. l.c. n. 16. quod proinde in Episcopis Hispanie & Lusitanie quibus addi possunt plerique Germania Episcopi utpote abundantibus redditibus, non procedere non cit. A. A.

Quest. 501. An pena confiscationis bonorum locum habeat in clericis, & quibus bona confiscata cedant?

I. *R* E

ad primum: Affirmative o. vergetis, de
heretic. o. cum secundum. ibid. in 6. c. super.
de V. S. idque, sive clericis inflagatur per sententiam,
sive criminis, cui à jure inficta, rei declarentur.

2. Resp. ad secundum: Si beneficium habeant, applicantur ecclesiæ, à qua stipendium receperunt, excommunicamus. S. damnari. de heret. si nulli ecclesiæ deseriverunt, bona illa cedunt fisco ecclesiæ seu Episcopi in pios usus distribuenda. Farin. pr. crim. q. 190. a. 154. bona verò patrimonialia, imo & accepta ex beneficiis, ubi clerici liberè disponere possunt de iis ad instar patrimonialium, ea cedere

I. R^ep. ad primum : Tametsi negent hoc ipsum aliquicūm Gl. in *l. milites. C. de question. v. p̄nis.* & Everhard. *legal. arg. loc. § 6. n. 4.* exemplū ad scriptorum prophana militia, qui quæstionibus non subjicabantur, & hoc ipsum esse conforme juri imperiali, Arg. cit. *L.* & veteri Ecclesiæ disciplina ex Concil. Matifconensi *1. can. 19.* & Altisidorenſi, *can. 33.* & Innoc. I. Epist. 13. fatiſt conſtat, ut inquit Wiesth. b. t. n. 26. moderna tamen curiarum ecclesiasticarum praxi clericos, etiam in ſacris conſtitutos, & Sacerdotes à tortura non eximi, ſed de enormib⁹ criminib⁹ ſuſpetos & diſfamatoſos quæſtionibus ſeu torturæ ſubjici poſſe, citatis alii tradunt Farin. pr. crim. q. 4. n. 7. Guazzin. de defens. reorū 33. c. 10. n. 3. qui tamē monet, ob præumptionem integratitatis & innocentia fundata in S. ordinis & ſtatū dignitatē ad torturam clericorum maximè Sacerdotum indicia urgentiora delicti requiri, quam ex quibus laici torqueri lo- lent, & mitius torquentos quam illos, ut Clarus §. fin. q. 64. n. 24. quin & ultra indicia ad horum torturam ſufficientia etiam aliquam delicti & per-ſonæ infamiam requirit Farin. l. c. num. 9. Porro quamvis jure antiquo Clerici per ministris laicos torqueri non poterant, per conſuetudinem tamen hodiendum eorum torturam ministris laicis ab Epis-copo demandari poſſe, notant Farin. n. 14. Guaz-zin. n. 4. forte ut Wiesth. b. t. n. 26. in fine, ſicut eo-rum captura, incarceratio ministris laicis committi poſteſt. Unde etiam

Resp. ad primum: Incarceratio custodie causa
la decerni potest clero defuga suspecto, c. si
clericos. de sent. excomm. in 6. Streinius sum. Jur.
can. p. 3. t. 16. §. 2. da. 14. n. 2. præmissâ tamen
prius informatione de infamia & indicis criminis,
eo quod incarcerated etiam sola infamiam & non
facile reparabile præjudicium afferte soleat. Felin,
in c. cum super. de sent. & re judic. Jalon. in L. si
se. §. 6. ff. de re judic. Praelatus pr. episcop. p. 2. o. 4.
a. 14. n. 2. quos citat & sequitur Wiesch. b. t. n. 30.
debeturque carcer solius custodia causâ decreto,
esse honestus & non corporis afflictivus, ut cit.
A. A. solerque protrahi, quo usque durar judicium,
ut Streinius l. c. career verò causâ pœnae perpe-
tuus, et si hominibus liberis decerni non poterat,
sed solis servis, L. servus. junclâ L. incredibile. c. b. t.
jure tamen & usu tribunalium ecclesiasticorum car-
cer tam temporaneus quam perpetuus in penam
criminum capitalium (non quorumcunque, sed jure
exprim.

expressorum, c. excommunicamus. de heretic. c. quamvis. & c. Felicis. b.t. in 6. & propter quæ in foro sæculari pœna mortis (& quidem non simpli-
cis, sed atrocioris v. g. ignis, rotæ, damnationis ad bestias, lacerationis membrorum, ut Oliva loc. cit.
q. 10. n. 11. cum Innoc. & Abb. in c. tua infligitur).
clericis reis decerni confuevit. Strein. cit. du. 14. n. 4.
Diaz. pr. crim. c. 137. quæ etiam pœna carceris ob
atrocitatem criminis valde enormem ita de jure ex-
asperari potest, ut juxta c. novimus de V. S. non nisi
pane doloris & aqua angustiæ sustentari debeant,
quamvis cavidum, ne alimenta aliqua vita ne-
cessaria incarcerated tali subtrahantur, ita ut si eorum
defectus esset causa mortis, ab Episcopo tam
severè procedente irregularitas contraheretur. Car-
din. in Clem. 1. de pœnit. & remiss. q. 7. Abb. in c. à
nobis. de apostat. num. 1. Tholos. Syntag. L. 31. c. 33.
n. 5. Præter. l.c. Wiefst. n. 31. Ad pœnam carceris
spœctat ergastulum, quod est locus, in quo man-
cipia deterioria in vinculis opus facere cogebantur.
Schard. in lexicojurid. Lit. E. & in quem personæ
Deo dicatae præfertim moniales turpiter & impudi-
cè viventes detrucebantur. §. Salomon. post. can. cùm
beatus. dist. 45. & can. impudicas. 27. q. 1. Tholos.
partit. can. l. 4. ut. 25. n. 8.

2. Resp. ad secundum: Detrusio clericorum gra-
vium delictorum reorum priùs depositorum, ut &
quandoque laicorum, imò & fœminarum, præ-
ferrim in adulterium vel stuprum lapsarum in ar-
atum monasterium olim erat in usu. c. si qua mona-
charum. 27. q. 1. c. pervenit. de adulter. c. inter. de
purgat. can. c. tua b.t. non ut editis votis paupertatis,
caſtitatis & obedientiæ religionem profiteren-
tur, sed ut in eo reclusi, & ab omni mundana So-
cietate & delinquendi occasione remoti sub dis-
ciplinæ monasticæ & pœnitentiæ oneribus vel per-
petuò, can. si Episcopus. dist. 50. can. si quis cleri-
cus. dist. 81. can. omnis. de pœnit. & remiss. vel ad
quinquennium vel septennium. c. sicut §. fin. de ho-
miciad. aliudve majus minùs tempus lugendo pec-
cata præterita, cogitandoque & agendo, quæ ad la-
lum pertinere, vitam trahenter, Farin. pr. crim.
q. 119. n. 54. Gonz. in c. 1. de regul. n. 10. paula-
tum tamen hæc pœna monasteriis nolentibus istius-
modi facinorosos ad agendum pœnitentiam intra
sua clauſtra recipere, & quod corum plurima, ro-
tique religiosi Ordines ad illos recipiendos per pri-
vilegia apostolica exempli, ad eos recipiendos com-
pelli non possent ab Ordinariis, hæc pœna ut plu-
rimum abiit in desuetudinem, substituta ei transmis-
sio ad tritemes, potissimum in Italia, vel ad carce-
res perpetuos, testibus Diaz. pr. crim. can. c. 55.
Fagn. in c. cùm non ab Domino. n. 104. Farin. l.c.
num. 55.